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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время интерес к великому

наследию народного искусства неуклонно растет. Повышение уровня

национального самосознания требует приобщения к истокам народной культуры,

что в свою очередь делает актуальной проблему сохранения и изучения образцов

народного искусства, впитавшего в себя исторический, нравственный и духовный

опыт народа.

Одной из самых интересных областей народного искусства является

народный костюм, представляющий собой ансамбль гармонично согласованных

между собой предметов одежды, обуви, дополнений, прически и украшений.

Народный костюм является выражением социальной и индивидуальной

характеристик человека, его национальности, пола, возраста, характера, вкуса.

Народный костюм представляет собой бесценный памятник духовной и

материальной культуры народа, в котором органично объединились

разнообразные виды декоративно-прикладного творчества, изобретательное

использование различных материалов, высокие эстетические достоинства,

совершенное осуществление утилитарной и экономической функций.

Современные исследователи обосновано находят в нем удивительную

взаимосвязь этих функций и их совершенное выражение в художественной форме,

что позволяет с полным правом назвать народный костюм весьма значительным

для искусствоведческой науки проявлением этнодизайна. Только подходя к

изучению народного костюма, как к весьма наукоемкому явлению, можно не

только сохранить, но и расшифровать его значение для современности [148, 150].

Известно, что Дагестан является многонациональной республикой, входящей

в состав РФ. Каждый этнос имеет свою культуру, традиции и конечно – костюм, в

котором отражены его локальные особенности.

Под влиянием исторических, социальных, географических и других факторов

в Дагестане произошло территориальное смешение общностей различных
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национальностей и соответственно – общностей их культур. Интересным

моментом является то, что народность, говорящая на одном языке, но

проживающая в разных районах Дагестана имеет костюм, отличающийся

отдельными, иногда существенными деталями.

В связи с этим возникают значительные трудности при изучении

формирования костюмных комплексов. В то же время необходимость их четкого

определения является на настоящий момент весьма актуальной для

функционирования закона об утверждении республиканской целевой программы

«Развитие культуры в республике Дагестан на 2013 – 2017годы» и

Государственной программы РД «Развитие культуры республики Дагестан на 2014

– 2018 годы» [70]. Целью создания этого закона являются консолидация сил и

стремления дагестанцев в деле изучения и популяризации истории и культуры

Дагестана, сохранение национальной памяти, обычаев и традиций, развития

уникального этнокультурного своеобразия и самобытности дагестанских народов.

«Мы должны беречь дагестанское культурное пространство» - отмечает ныне экс-

глава республики Дагестан Р.Г. Абдулатипов и предлагает заняться

проектированием городской среды в традиционном дагестанском этническом

стиле [216]. Люди, живущие в этой среде, являются частью ее пространства и

конечно, своим внешним видом влияют на впечатление об этом социуме в целом.

В рамках реализации выше перечисленных программ предусмотрено

детальное изучение костюмных комплексов с последующей реконструкцией

образцов-копий в натуральную величину для Музея-заповедника ─

этнографического комплекса «Дагестанский аул» По предложению в период

руководства министра культуры РД З.З. Сулеймановой проведена работа по

осуществлению проекта «Куклы в дагестанском костюме». В нем участвовала

группа сотрудников музея «Дагестанский аул» ( А.Р. Абдулабеков, С. C.

Исмаилова, З. Э. Дандамаева, Д. А. Гамзатова), а также автор данной

диссертационной работы. Автором проекта «Куклы в дагестанском костюме

являлась зав. отделом маркетинга и туризма С. С. Исмаилова.
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Целью настоящей работы является разработка алгоритмической

классификационной структуры, составляющих элементов ансамбля костюма

народов Дагестана, формирование костюмных комплексов и разработка

рекомендаций по дизайн-проектированию современной одежды с использованием

национальных традиций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- Обобщить и систематизировать теоретические и практические разработки в

области научно-методических подходов к изучению народного костюма и

использованию его традиций в дизайн – проектировании современной

одежды;

- Разработать классификацию данных по структуре национальной

принадлежности коренных народов Дагестана, с целью определения

характеристик их костюмных комплексов;

- Провести художественно-конструкторский анализ (ХКА) подлинных

образцов дагестанской народной одежды и определить комплекс

этнодизайнерских проектных приемов, свойственных разным костюмным

комплексам;

- Разработать электронный банк данных особенностей и композиционно-

конструктивного построения дагестанского народного костюма;

- Провести исследование по выявлению основных проектных характеристик,

влияющих на степень узнаваемости костюмных комплексов;

- Выполнить реконструкцию костюмных комплексов малочисленных народов

Дагестана для Музея-заповедника ─ этнографического комплекса

«Дагестанский аул», а также изготовить дагестанские костюмы в миниатюре

для сувенирной продукции. Осуществить дизайн – проектирование

современной одежды на основе проведенных исследований дагестанского

народного костюма.

Блок-схема работы показана ниже (рис.1.1).

Объектом исследования является дагестанская народная одежда,

рассматриваемая с точки зрения методических позиций современного дизайна.
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Рисунок 1.1
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Предметом исследования является формообразующие и

структурообразующие факторы формирования дагестанского народного костюма,

имеющие существенное значение для его идентификации и для дизайн –

проектирования современной одежды.

Временные границы исследования

В диссертации рассматривается костюм народов Дагестана периода XIX, XX

и начала XXI в.

Гипотеза исследования

Народный костюм в целом представляет собой гармоничное единство,

ансамбль, систему взаимосвязанных и взаимоподчиненных частей (одежда, обувь,

дополнения, украшения, декор и т. д.). Это может быть объяснено тем, что в

структуре их формообразования использованы сходные уровни композиционно-

конструктивных элементов и средств.

В большинстве музейных фондов (в частности - в Дагестане) хранятся

разрозненные предметы костюма. Нет четких данных о комплектации костюмных

комплексов различных национальностей.

Проведение художественно-конструкторского анализа (ХКА) музейных

экспонатов и изделий, находящихся в частной собственности, а также выявление

арсенала композиционно-конструктивных составляющих при сопоставлении с

данными литературных и иллюстративных источников и результатами наших

экспедиций в места, где народный костюм сохранился в быту в своем

первозданном состоянии, могут помочь в установлении костюмных комплексов.

Выявив основные критерии, характеризующие эти комплексы, целесообразно

их использовать при дизайн - проектировании современной одежды, композиция

которой базируется на основе традиционного костюма.

Также выдвигается и доказывается отдельная гипотеза, в соответствие с

которой проведение настоящей работы поможет восполнить тот пробел, который

образовался за последние два десятилетия в плане осознания значимости

собственной национальной культуры.

.

9

В настоящее время в Дагестане весьма распространенными являются

ошибочные представления о народном дагестанском костюме. Все больше

заимствуются чуждые ему формы и способы ношения, пришедшие с Востока.

Степень разработанности проблемы исследования

Исследованием народного костюма со своих методических позиций в духе

своего времени занимаются специалисты различных областей: этнографы,

историки, искусствоведы, художники, дизайнеры [150, 151]. Поэтому список

источников достаточно широк и его можно подразделить в соответствии с

профессиональной ориентацией авторов:

- труды этнографов, историков и культурологов которые первыми стали

обращать внимание на явление «народный костюм» и заниматься его описанием

(Н.И. Гаген-Торн, Д.К. Зеленин, Б.А. Куфтин, А.К. Супинский, В.Н. Белицер, Г.С.

Маслова, Н.М. Калашниква и др.);

- работы искусствоведов (Ф.М. Пармон, И.Н. Савельева, М.Н. Мерцалова,

А.М. Упине, Т.И. Игнатьева, В.В. и Э.А. Хаматовы, А.С. Камалиева, М.И.

Магомедова – Чалабова, Т.П. Петенина, М. К. Султанова, Р.Г. Гаджиханова и др.);

- работы художников (В. Васнецов, И. Репин, К. Маковский, Г. Гагарин, М.

Тильке, Е. Лансере, Х-Б. Мусаясул, М. Джемал, Н. Лаков, Х. Курбанов, Г.

Конопацкая, А. Супьянов, Ф. Гаджибекова);

- работы художников-модельеров и дизайнеров (Н.П. Ламанова, Г.С. Горина,

В.М. Зайцев, А.Ф. Бланк, З.М. Фомина, И.В. Виниченко, М.Л. Шаткова, В.

Агошкина, Ш. Алиханов, С. Омаханова и др.);

В особую группу выделены труды, посвященные изучению одежды народов

Кавказа, в частности Дагестана (Е. М. Шиллинг, Л.Б. Панек, З.А. Никольская,

Е.Н. Студенецкая, С.Ш. Гаджиева, А.Г. Булатова, Г.А. Сергеева, З.В. Доде, М.К.


[…]


(с. Тлярош)

2.Костюм лезгинки

3.Костюм аварки

4.Костюм кумычки

Рисунок 4.2П.

5.Костюм аварки

(с. Анди)

6.Костюм ногайки

7.Костюм аварки

(дидойка

цунтинский район)

8. Костюм даргинки

(с. Кубачи)

Рисунок 4.3П.

9.Костюм лезгинки

10.Костюм аварки

(с. Ботлих)

11.Костюм

табасаранки

12.Костюм даргинки

(с. Акуша)

Рисунок 4.4П.

13.Костюм кумычки

14.Косюм ногайки

15.Костюм даргинки

(с. Губден)

16. Лезгинка (с. Ахты)

Рисунок 4.5П.

17.Костюм лезгинки

18.Лачка (с. Балхар)

19. Костюм кумычки

20.Костюм даргинки

(с. Кубачи)
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Приложение к анкете

Рисунок 4.1П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.2П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.3П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.4П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.5П.

299

Некоторые результаты обработки анкет показаны в таблицах 4.1П. –4.4П. и на

рисунке 4.6П.

Таблица 4.1П. - Национальный состав респондентов, участвовавших

в анкетировании

Кол-во

респонден-

тов

аварцы даргинцы лезгины кумыки лакцы
табаса-

ранцы
ногайцы другие

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 17 22 12 15 16 20 9 11 15 19 1 1 1 1 7 11

Таблица 4.2П. - Возрастные категории респондентов, участвовавших в

анкетировании

Кол-во

респондентов до 30 лет до 40 лет до 50 лет
до 60 лет и

старше

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 30 38 8 10 24 31 16 21

Таблица 4.3П. - Профессии респондентов, участвовавших в

анкетировании

Кол-во

респонден-

тов

«технари» гуманитарии экономисты врачи
другие

специальности

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 26 33 21 27 25 32 3 4 3 4
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Таблица 4.4П. - Степень знания собственного народного костюма по

национальностям. Предпочтения понравившемуся народному костюму

Дагестана
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1 2 3 4 5 6 7

62

аварцы 17 76 64 88

даргинцы 12 83 83 100

лезгины 16 69 56 75

кумыки 9 89 89 100

лакцы 15 67 53 73

Табас-цы 1 - - 0

ногайцы 1 100 100 100

Другие 7

Предпочтения понравившемуся народному костюму Дагестана. (%)

78 5 9 14 38 9 14 1
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Рисунок 4.6П.

Признаки, определяющие распознование народного

костюма Дагестана

1-по виду и форме одежды

2-по аксессуарам

3-по декору костюма

4по способу ношения

5-по цвету

1 2 3 4 5
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Приложение к пункту 4.2

Реконструкция костюмных комплексов

Рисунок 4.7П. Костюмный комплекс ботлихинки
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Схема женского костюмного комплекса ботлихинки

Рис 4.8П.
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Рисунок 4.9П. Костюмный комплекс андийки
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Схема женского костюмного комплекса андийки

Рисунок 4.10П.

305

В качестве примера ниже приводится разработка конструкции изделий,

составляющих костюмный комплекс андийки (рис 4.11П-4.20П)

Технический рисунок платья-рубахи андийки

Рисунок 4.11П.
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Чертеж базовой конструкции (БК) платья-рубахи андийки

Рисунок 4.12П.
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Техническое моделирование платья-рубахи андийки

Рисунок 4.13П.
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Технический рисунок платья «архалук» андийки

Рисунок 4.14П.
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Модельная конструкция (МК) платья «архалук» андийки

Рисунок 4.15П.
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Чертеж рукава платья «архалук» андийки

Рисунок 4.16П.
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Технический рисунок штанов андийки

Рисунок 4.17П.

312

Чертеж конструкции штанов андийки

Рисунок 4.18П.

313

Модельная конструкция штанов андийки

Рисунок 4.19П.
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Технический рисунок и детали кроя чохто андийки

Рисунок 4.20П.
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Куклы в дагестанских костюмах

Рисунок 4.21П.
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Рисунок 4.22П.
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Рисунок 4.23П.
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Рисунок 4.24П.
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Дагестанские костюмы с элементами стилизации

Выступление студентов Дагестанского политехнического колледжа (ДПК) на

фестивале «Поэзия народного костюма» 2007 г

Рисунок 4.25П.

Участие в Евразийском конкурсе высокой моды национального костюма

«Этно-Эрато 2017»

Рисунок 4.26П.
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Сценический национальный костюм

Хореографический ансамбль детской школы искусств №3 г. Махачкалы «Горцы»

Рисунок 4.27П.
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Приложение к пункту 4.3

Анализ разработанной коллекции современной одежды

Эскизы коллекции современной одежды

Модель 1

Рисунок 4.28П.
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Модель 2

Рисунок 4.29П.
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Модель 3

Рисунок 4.30П.
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Модель 4

Рисунок 4.31П.

325

Модель 5

Рисунок 4.32П.
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В пределах диссертационной работы рассмотрены фрагменты проектирования

модели 5 (Рис. 4.33П. – 4.36П.)

Технический рисунок модели 5

Рисунок 4.33П.
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Чертеж модельной конструкции платья (модель5)

Рисунок 4.34П.
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Чертеж верхнего рукава (модель5)

Рисунок 4. 35П.

Чертеж нижнего рукава (модель 5)

Рисунок 4.36П.
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Рисунок 4. 37П
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Рисунок 4.38П.
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Рисунок 4.39П.
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Рисунок 4.40П.
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Рисунок 4.41П.