В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет
им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата искусствоведения, профессора кафедры «Промышленный дизайн» ФГБОУ ВО «МГХПА им. С.Г. Строганова» Барышевой Вероники Евгеньевны на диссертацию Серовой Татьяны «Классификация системных составляющих костюмных комплексов коренных народов Дагестана», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».

Актуальность темы диссертации

Сегодня в эпоху глобализации большое значение имеет локализация культуры, связанная с территорией. Костюм наряду с наукой, искусством, архитектурой и другими составляющими, является одним из важных культурных идентификаторов, который несет историчность и отражает уникальность места. Выявление идентификаторов территории, формирование на их основе знаков различительного характера — актуальная проектная технология сегодняшнего дня.

По мнению академика Д. С. Лихачева, сохранение культурной среды — задача не менее существенная, чем сохранение окружающей природы, так как культурная среда необходима для «духовной оседлости» человека.

Дагестанская культура несет в своих проявлениях отражение своего «генного набора». Костюмные комплексы коренных народов являются неотъемлемой частью этого набора. Диссертация посвящена исследованию общих характеристик и различительных признаков костюмов

многочисленных народностей Дагестана, анализу значимых, уникальных и актуальных особенностей, которые очень важны для современной коммуникации.

Актуальность исследования заключается в том числе в участии автора в реализации целевой программы «Развитие культуры в Республике Дагестан на 2013 – 2017 годы» и государственной программы РД «Развитие культуры Республики Дагестан на 2014 – 2018 годы». Основным сегментом данных программ является народный костюм. Его идентификация и правильное составление костюмных комплексов различных национальностей Дагестана является основной задачей диссертации. Решение поставленной задачи осуществлено благодаря проведению художественно-конструкторского анализа подлинных образцов народной дагестанской одежды, в результате которого выявлена частота встречаемости их элементов. На основании данных художественно-конструкторского анализа выполнена реконструкция костюмных комплексов малых народов аваро-андо-дидойской группы, изготовлены костюмы на куклы-сувениры в дагестанском народном костюме (андийка, ботлихинка, губденка, кубачинка и др.), проведено дизайн-проектирование современной одежды в этническом стиле.

Степень обоснованности научных положений, рекомендаций и выводов, сформулированных в диссертации

Обоснованность теоретических положений диссертации обеспечивается достаточным объёмом выполненных автором теоретических исследований, сформированных на анализе и систематизации подлинного ассортимента изделий, входящих в костюмные комплексы дагестанской народной одежды, в результате чего составлена их классификация с учетом художественно-конструкторского анализа подлинных образцов национальной одежды и создан электронный банк данных. Результаты проведенной работы вводят в искусствоведческую науку новые научные данные, которые могут послужить основой для дальнейших теоретических исследований и научно-методической дизайнерской деятельности.

Новизна и достоверность результатов исследования

Научная новизна данного исследования заключается:

- в разработке алгоритмической классификационной структуре составляющих элементов национальных костюмных комплексов народов Дагестана;
- в выявлении морфологической структуры и определении частоты встречаемости элементов, выявленных на основании художественно-конструкторского анализа; в формировании банка данных по композиции и конструкции костюма дагестанских народов;
- в определении идентификации народного костюма различных народностей, проживающих на территории Дагестана;
- в проведении научной реставрации и изготовлении костюмных комплексов для музея «Дагестанский аул».

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, достоверны и обладают научной новизной.

Значимость для науки и практики полученных автором и содержащихся в работе выводов, и рекомендаций заключается в упорядоченности разрозненных материалов по дагестанскому народному костюму. Проведение художественно-конструкторского анализа способствовало выявлению частоты встречаемости композиционно-конструктивных элементов в народной дагестанской одежде, формированию электронного банка данных и созданию структуры костюмных комплексов андийки и кумычки. Сформированная структура электронного банка данных и структура костюмных комплексов позволит в дальнейшем проводить композиционно-конструкторский анализ подлинных образцов дагестанской одежды, головных уборов и обуви.

В результате вышеизложенных данных проведена реконструкция андийского и ботлихского костюмов в натуральную величину, выполнены костюмные комплексы дагестанских народов на куклы-сувениры, проведено дизайн-проектирование современной коллекции одежды в этническом стиле.

В практическом плане проведенное научное исследование может стать базой для дизайнеров, конструкторов современной одежды, для музейных работников, режиссёров спектаклей, народных хореографических коллективов. На основании материалов диссертации осуществлена разработка ряда учебных дисциплин и их методическое обеспечение. Достоверность научных выводов обоснована раскрытием его основных положений в статьях в реферируемых периодических изданиях и опубликованием результатов научной работы автора в докладах на республиканских и международных научных конференциях.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка использованной литературы и приложения. Список литературы содержит 231 наименование. Общий объем работы составляет 333 страницы, в том числе 99 рисунков и 62 таблицы.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного исследования, обозначена степень ее научной разработанности, определены объект и предмет исследования, установлены цель и задачи, выявлена научная новизна и практическая значимость исследования, сформулированы научные гипотезы и основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе, состоящей из четырех разделов и выводов, проводится анализ научно-методических работ в области народного костюма этнографов (В.Н. Беллицер, Г.С. Маслова, С.Ш. Гаджиева и др.) искусствоведов (Ф.М. Пармон, И.Н. Савельева, Н.М. Упине и др.), художников-модельеров (Г.С. Горина, Г.И. Петушкова, М. Султанова и др.). Исследованы живописные работы художников, изображавших своих персонажей в народном костюме, это В. Васнецов, К. Маковский, князь Г. Гагарин, М. Тильке и др. Дана характеристика творческой деятельности дизайнеров, создающих коллекции современной одежды с использованием традиций дагестанского народного костюма.

Вторая глава состоит из четырех разделов и выводов. В ней представлена характеристика костюмных комплексов более двадцати общностей республики Дагестан.

Автором диссертационной работы составлена классификационная схема этноязыкового состава населения Дагестана, что упорядочивает информацию по дагестанскому народному костюму.

Также, представлена типологическая структура дагестанского народного костюма в виде иерархической системы, где рассмотрены все виды мужской и женской одежды, головные уборы, обувь и дополнения.

В третьей главе представлена разработка базы данных художественно-конструкторского построения дагестанского народного костюма. Дано подробное описание методики проведения художественно-конструкторского анализа. Исследовано 113 образцов подлинной дагестанской одежды. В процессе проведения художественно-конструкторского анализа были рассмотрены различные приемы конструктивного и композиционного построения дагестанского народного костюма.

На основании данных художественно-конструкторского анализа разработана структура электронного банка данных и представлена характеристика тридцати образцов.

Все результаты художественно-конструкторского анализа показаны в классификационных моделях в виде трех круговых диаграмм.

В четвертой главе представлены результаты социологического исследования, целью которого являлось выявление наиболее узнаваемых элементов дагестанского народного костюма, по которым возможно определить этническую принадлежность человека. Социологический эксперимент подтвердил результаты художественно-конструкторского анализа.

Соискателем проведена реконструкция андийского и ботлихского костюмных комплексов, которые были выполнены для музея-заповедника – этнографического комплекса «Дагестанский аул». В диссертационной работе

представлена структура костюмного комплекса на примере андийки и кумычки. Разработаны народные костюмные комплексы для сувенирных - кукол различных общностей Дагестана.

На основании художественно-конструкторского анализа дагестанского народного костюма, представлены обоснования построения современной коллекции

Автореферат отражает основное содержание диссертации. В нем изложены ключевые идеи и главные выводы диссертации, показан вклад автора в проведенное исследование, определены степень новизны и практическая ценность результатов исследования. Оформление диссертации и автореферата отвечают требованиям ВАК при Минобрнауке России.

Автор имеет 16 научных публикаций (в том числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауке России и 13 статей в прочих изданиях). Значимым вкладом является непосредственное участие в составлении каталога «Костюмы народов Дагестана», изданного под грифом Министерства культуры РФ.

Общие замечания по работе

1. В диссертации и в автореферате по-разному даны названия последнего раздела. В диссертации он называется «Заключение, результаты и общие выводы по работе, а автореферате – «Общие выводы по работе».

2. В названии главы 4. отражены только «рекомендации» по проектированию, логично было бы дополнить его «и их практическое применение», так как в этом направлении проведена большая работа.

3. В автореферате нет ссылок на приложение, где представлен ряд фотографий костюмных комплексов, репродукции художников (пример текст диссертации главы 1, 2.)

Заключение

Диссертационная работа Серовой Татьяны Михайловны полностью соответствует требованиям П.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. N2 842

(ред. от 28.08.2017 г.) и представляет законченную научно-квалификационную работу, выполненную лично соискателем, позволившую положить начало формированию научной базы, способствующей целенаправленному изучению и классификации системных составляющих костюмных комплексов коренных народов Дагестана. Результаты работы опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, обладают научной новизной и практической значимостью. Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям ВАК при Минобрнауки России к кандидатским диссертациям. Автореферат в целом отражает содержание диссертации. Учитывая вышеизложенное, считаю, что Серова Татьяна Михайловна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».

Официальный оппонент:

кандидат искусствоведения, профессор
кафедры «Промышленный дизайн»
ФГБОУ ВО «МГХПА им. С.Г. Строганова»
Барышева Вероника Евгеньевна
02.04.2018.

Подпись: *Барышева В.Е.* «зверю»
ав.сервом *Влад - Сергеевич* «И»
должность: *посинь* «засшифрляя»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская государственная художественно-промышленная академия имени С.Г. Строганова» (ФГБОУ ВО «МГХПА им. С.Г. Строганова»)

Адрес: 125080, г. Москва, ул. Волоколамское шоссе, 9

Телефон: 8(499) 158-70-71

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://mghpu.ru>

e-mail: info@mghpu.ru

e-mail veronika515@mail.ru

Телефон Барышева В. Е.: +79168296216